GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA  PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVO
DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

ATO DE RESULTADO DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
EX-AGENTES DE SEGURANÇA PENITENCIÁRIO – SUAPI – INDICADOS

O SUPERINTENDENTE DA EFAP, no uso de suas atribuições legais,
com  fulcro  no  Art  1º  das  Portarias  SUAPI  nº  216,  217,  218,  219  e  271/2009,  que
acolheram os relatórios da Corregedoria da Secretaria de Estado de Defesa Social, para
autorizar a inscrição dos ex-Agentes de Segurança Penitenciário, relacionados no Anexo I
da  referida  Portaria,  no  Processo  de  Requalificação,  aplicando-lhes  todas  as  regras
estabelecidas no regulamento da forma do Edital EFAP/SEDS nº 004, de 29 de setembro
de  2009,  para  celebração  de  contratos  administrativos  temporários  de  excepcional
interesse público.”;

           1. RESOLVE:

1.1 divulgar  a  relação  de  ex-Agentes  de  Segurança  Penitenciário
com parecer  INDICADO na Avaliação Psicológica e  convocá-los para o Treinamento
Introdutório,  que será realizado no período de  11 a 13/01/2010,  no COPE, sito à Av.
Professor José Vieira de Mendonça, nº 21, Bairro Engenho Nogueira,  Belo Horizonte/MG.
Tel: 2129-9350 (ônibus 3301A Santa Terezinha). Os candidatos deverão se apresentar no
local designado para o treinamento no dia 11 de janeiro de 2010, às 07:30h, portando
documento  de  identidade  oficial  com  foto,  papel,  lápis,  borracha  e  usando
obrigatoriamente o uniforme (camisa de malha branca, gola careca, manga curta sem
nenhuma estampa, calça jeans azul escuro e sapato/tênis fechado).

Portaria 216 de 16/12/09

Matrícula NOME

1.176.468-5 Acácio Pedro Viana
1.128.046-8 Cledeílson Fortunato de Souza
1.203.632-3 Daniel Dênis Gandra de Oliveira
1.175.601-2 Edmilson Machado de Carvalho
1.079.194-5 Elisângela Marciel Ferreira
1.203.709-9 Gleidson Gismar de Souza
1.203.781-8 Luciano Inácio de Moraes
1.105.091-1 Luís Carlos Gonçalves
1.126.253-2 Luiz Henrique de Souza
1.120.352-8 Marcelo Ferreira
1.204.785-8 Wellington Medeiros de Araújo

Portaria 218 de 17/12/09

Matrícula NOME

1.077952-8 Anderson Cezário Santos
1.156.348-3 Fernando Carlos de Chaves
1.150.836-3 Moises Alexandre da Silva
1.174.635-1 Reginaldo Nascimento Ferreira
1172788-0 Tiago Gonçalves Boaventura

Portaria 219 de 18/12/09
Matrícula NOME

1.172528-0  Vandeir Lucimar Santana
1.095.790-0   Wander Gomes

Portaria 271 de 23/12/09
Matrícula NOME

1.107258-4 Cláudio Anderson dos Santos

                          1.2 divulgar o cronograma do Processo de requalificação:

Prazo para Execução Atividade
06/01/10 Período para os candidatos CONTRA-INDICADOS comparecerem, pessoalmente, à EFAP para a

realização de entrevista de  Devolução da Avaliação Psicológica,
no horário de 9:00 às 12:00 e de 14:00 às 16:00.

07/01/10 Interposição de Requerimento de Recurso contra a Avaliação Psicológica.

08/01/10 Divulgação do julgamento dos Recursos contra a Avaliação Psicológica e Convocação para o
Treinamento Introdutório dos candidatos classificados, com data, horário e local especificados

11 a 13/01/10 Período de Treinamento Introdutório.

13/01/10 Realização da prova do Treinamento Introdutório e Divulgação dos gabaritos da prova do Treinamento
Introdutório.

14/01/10 Interposição de recurso contra gabarito da Prova Objetiva do Treinamento Introdutório.

18/01/10 Divulgação dos resultados de interposição de recursos contra o gabarito e
Divulgação do resultado do processo seletivo.

19/01/10 Interposição de Recurso contra resultado da Prova Objetiva do Treinamento Introdutório.

21/01/10 Divulgação do julgamento dos Recursos contra o resultado
da Prova Objetiva do Treinamento Introdutório e Publicação do resultado final.

Data a definir Encaminhamento imediato à EFAP da documentação para contratação.
Realização de exames laboratoriais  para perícia médica.

Data a definir A DRH/SEDS reservará data para realização da perícia médica pelos candidatos aprovados e fará contato
com  cada candidato, para agendamento do dia, local e horário para realização  da perícia médica. O
candidato encaminhará à Diretoria de Recursos Humanos – DRH da SEDS o Resultado de Inspeção
Médica – RIM com o parecer APTO para o exercício das funções do cargo de Agente de Segurança

Penitenciário.

Publique-se.

Belo Horizonte, 05 de janeiro de 2010.

ODILON DE SOUZA COUTO
Superintendente da Escola de Formação e Aperfeiçoamento

do Sistema Prisional e Socioeducativo – EFAP